solitus & pugnantis paulo ante spectaculo se, ut in more habebat, oblectarat. Gotthorum Duce Alarico in extrema Italia defuncto, Athaulfus successor Gallæ Placidæ vxoris, quæ Romæ capta fuerat, blanditiis delinitus & ad pacem proclivis cum Honorio fœdus pepigit. ex quo Gotthorum copiæ ex Italia deductæ in Gallæ Hispaniæque confinibus considerunt. regni sedes Narbone collocata salutis anno quadragesimo quintodecimo: vnde Gallæ Gotthicæ nomen factum finibus saepe alternantibus pro vario bellorum successu cum Francis finitimus & Romanis. Atque hac occasione tum alia gentes tum Gotthi in Hispaniam venerunt.

A Gotthis aliae nationes barbaræ in Hispania superantur. C A P. II.

415. **E**RAT Hispania in multa regna distracta legibus institutis atque religione discrepantia. Romani & Hispani catholice religioni addicti erant. Gotthi Arianorum peste contaminati. reliquæ nationes barbaræ nondum Christi sacris imbutæ gentili superstitioni seruiebant. Vniuersæ vt occupatam ditionem in ea rerum celluione retinere licet, professe quoque pacem cum Romanis firmare cupiebant. Godigisco (Gundericum quidam vocant) sericum Iornandes, id certe falso) Vandalorum Regi in has leges data est. Ut sine veterum incolarum maleficio viuerent in Hispania, neq; triginta annorum præscriptionis lege vlo tempore tuerentur aduersus Romanos, quæ per vim nefasq; usurpassent. Quibus verbis indicabatur eam pacem non tam voluntate concessam, quam expressam necessitate: magisq; facultatem deesse quam bellâdi cupiditatem. Omnino ex eo fœdere inter barbaros nouis suspicionibus natis bellum cōtinuo exarsit. Alanis ferociores Vandalostr atq; Silingos Bætica relicta coegerunt in Calèciam ad Sueuos confugere, vt iunctis cum illis viribus Alanorum audacia repressa sedes suas, vnde erant pulsi recuperarent. Alanorum impetu in Celtiberiam & Carpetaniam conuerso multæ vrbes & oppida detraictæ Romanis. Gotthi consequenti anno ex quo in Galliam venerant, in Hispaniam penetrarunt. vbi eorum ope Attalus imperii honorem inane nomen exitialeq; primum usurpauit: mox consilii inops & viribus destitutus cū mari euadere tentasset, ex fuga retractus à Constantio, qui ealittora validis classibus obtinebat, ad Honorium missus pollice & indice præcisus in Litaram exilii gratia deportatus est. Athaulfus Gotthorum Rex siue suopte ingenio, siue ex noua affinitate ad pacem quam ad bellum propensior, cum Barcinone constitisset, suorum coniuratione periit anno salutis quadragesimo sextodecimo, cū annos amplius quinq; regnasset. Vernulfus pusilla statura homuncio, ceterum viuido ingenio & in omnia iura familiaria assuetus, nactus opportunitatem facinoris, Regis latus districto ense transuerberauit. Dobbium Olympiodorus vocat & Athaulfi cæde vindicasse heri cedem ab eo ante occisi. Sex Athaulfi filios vna cum patre periisse sepulchri inscriptio carmine concepta declarat, cuius hodie sepulchri pars Barcinone extat. Ei inscriptioni quanta fides sit arroga- da, aliorum esto iudicium: nobis recentior visa est, quam pro horum temporum antiquitate. Natum certe ex Athaulfo & Placidia atque in prima ætate defunctum infantem Theodosium, in oratorio pro Barcinone vrbe atque in theca argentea sepultum: alios ex priori coniugio Athaulfi filios de sinu Sigesari Episcopi abstractos neci datos à Sigerico successore: præterea ante eius equum Placidiam cum aliis captiuis longo spatio currere compulsa fuisse (sic sunt rerum vices) Olympiodorus ait. Ergo in Athaulfi locum Sigericus gentis suffragio subrogatus (nam indoles inerat belloq; & pace spectata virtus, ad hæc in processore corporeoris dignitas quamvis crure altero ex equi casu debilitate) cum Athaulfi vestigiis insisteret etenus, vt ad pacis consilia proclivis videretur, suorum coniuratione ferro occubuit intra primum regni annum. Vvalia substituto inquieto homine atque bellaci. Hunc scribunt sub initia regni instructa classe in Africam transmittere voluisse: siue rerum suarum desperatione, cum vtrinq; hostes terrorē incuterent, hinc Constantius, inde nationes barbaræ, siue alia quavis de causa ac præsertim Mauritanæ occupadæ studio Hispaniæ contributæ. Disiecta sane vi tempestatis classe ad freti Gaditani fauces, cum in Occenum egredi pararet, necessitate in Hispaniam reuocatus cum Constantio fœdus pepigit ea lege: Ut Placidia Athaulfi vxor, quæ Constantio erat à fratre Imperatore pacta redderetur. Nationes barbaras quæ obtinebat Hispaniam Gotthi bello fatigarent. Eius belli progressu quidquid terrarum quæstū esset ereptumq; hostibus, cederet imperio Romano. Ipsi quibus finibus antea, in Gallia atque Hispania ditionem terminarent. Hæc pax facta est, eius seculi anno octauodecimo, auctore Paulo Orosio Presbytero Tarragonensi, Augustani atque Hieronymi familiaritate claro. qui rerum Romanarum historiam perduxit in proximum annum Flauiiq; adeo Monaxi & Flauii Plinthæ consulatum, Constantio cum Placiæ nuptiis imperii maiestas accessit Honorio concedente. Vvalia ob demitas, vt erat in fœde-

fœdere, gentes barbaras, Aquitaniæ possessione austus est, nobilissimo Gallia tractu Garumna flumine & Pyrenæis montibus comprehenso, vbi Tolosa & ad Oceanum Burdigala sitæ sunt. Ex Celtiberia enim, quo Constantius penetrarat rerum Hispaniensium cura Gothi noui belli cura suscepta, in Alanos rerum successu ferocientes, neque iis finibus contentos quos primo aduentu occuparant, atque ad totius Hispaniæ imperium aspirantes impetu facto, Rege eorum Atace in prælio cum multis suorum trucidato, qui cladi superfuerunt deserta Lusitania in Calæciam aufugere compulerunt, vbi Suevi confusi gentis & regni nomen penitus amiserunt. Alanquer oppidum in Olisiponensi agro, & Alanum in montibus Hispalensibus quidam suspicantur ab Alanis ea nomina accepisse (nam Alanquer olim Ierabrica fuit) nulla meliori coniectura, quam appellationum similitudine. Eodem bellii impetu Silingi vexati, domitique (cum in Tartessiacis campis pugnatum esset) constitutis qui genti iura darent ex Gothorum numero. Horum exemplo Vandali, atque Suevi castigati retenta ditione, in ius concesserunt Romanorum, quorum auspiciis bellum administrabatur, Gothorum periculo, & armis. Negatum tamen vectigalibus, Romani imperii stipendia facere, ne retentis armis rebellandi facultas esset. Walia gravissimo bello breui confecto, cum in Galliam concessisset quasi Hispania penitus domita atque pacata, Tolosæ ex morbo defunctus est eius seculi anno nonodecimo, cum tribus annis iura Gothis dixisset, suumque & gentis nomen tantis rebus gestis magnopere illustrasset. 419

Theodorei Regnum

CAPUT III.

Post Walia profectio[n]e in Galliâ duæ res incommoda consecutæ sunt. Constantii Imperatoris mors, cum Hispania Galliaque pacatis in Italiam se contulisset Rhauennæ defunctus est salutis anno quadringentesimo vigesimo primo, Valentianus infante ex Placidia reliquo: quem auunculus Imperator in Imperii spem educandum curauit. nationes barbaræ in Hispania resurgere cœperunt atque ditionem & auctoritatem pristinam recuperare. Vandali in primis, quorum erat inter gentes cæteras opinio virtutis singularis Rege Gunderico Hispaniæ totius imperio spe deuorato Suevos (causæ in incerto fuere) sed Suevos tamen Eruasis montibus se tenere coegerunt, magis locorum munitione fidentes, quam vera virtute. Hos montes Legionem inter & Ouetum Aruas hoc tempore vocari peruetusto monasterio nobiles quidam arbitrantur, & Ptolemæo Narbasos esse. Montium horum quicunque fuerint præsidio Suevi cum nusquam totius dimicationis copiam facerent, Vandali victoriae spe depulsi instruta classe in Baleares profecti ferro igneque eas insulas deformarunt. inde in continentem versi Carthaginem Spartiam, quæ paulo ante Alanis erepta in ditione Romanorum erat, solo æquarunt, non totis sexcentis annis decurris ex quo à Pœnis fuerat fundata, imperii Punici arx atque præsidium in Hispania. Secundum hanc cladem ad casas redacta, propter portus nobilitatem consequenti tempore habitari cœpit. nostra ætate vix in ea sexcentæ familiæ numerantur. Omnino ex eo tempore urbis Carthaginis iura Toletum migrarunt. quod ab antiquo scriptore rerum Hispaniæ affirmatum, nonnulli de Metropolitanæ dignitate interpretantur: alii de conuentu iuridicundo Carthaginensis prouinciæ populis Toleti iura petere coactis, quæ stante Carthagine ab ea urbe petebantur. argumenta quoniam in neutrâ partem assensum exprimunt: de tota re liberum lectori iudicium ex aliorum lectione relinquatur. Gundericus Vandalorum Rex excisa Carthagine in Silingos impetu facto, quoniam Romanorum auctoritatem sequebantur, eorum agris vastatis atque Hispali corundem ditionis vi expugnata atque direpta, cum ad extremum sancti Vincenti in ea urbe templum opibus & religione nobile simili audacia diripere, atque spoliare pararet, in ipso templi limine extensus est, violatam religionem diuino numine ipsiusmet Regis morte procurante. Successit Gensericus defuncti ex impari matre frater, alii Guntharim scribunt. Hæc omnia intra eundem annum gesta sunt quo Constantius Imperator obiit. quo tempore Iouino & Maximo imperii nomen occupantibus in Hispania, noui motus excitati Honoriū Imperatorem compulerunt nouis delectibus habitis, Castinum rebus gestis ea ætate nobilem contratyranos & Vandalos ablegare. Eius virtute Iouinus & Maximus, quoniam exiguo præsidio nitebantur, & magis rerum perturbatione quam sua virtute fidebant, breui in potestatem redacti atque perempti sunt. maior rerum moles à Vandalsis opponebatur. Itaque Castinus viribus diffusis Bonifacium quidem Comitem belli & pacis artibus & que atque Augustini familiaritate nobilem ex Africa, vbi res gerebat, acciuit in Hispaniam, cæterum discordia ut sit inter pari potestate Duces exorta, cum summo periculo tum Hispaniæ tum

rerum Romanarum Bonifacius in Africam rediit. Castinus eo præsidio destitutus contra
 Vandalo nulla re gesta memorabili in Italiam redire compulsa est ipso anno huius seculi
 423. vigesimo tertio: quo Honorius Imperator rebus humanis exēptus est octauodecimo Kalend. Septembris, cum imperasset annos octo & viginti, menses vndecim, dies decem, non
 magis constantia religionis quam imperii casu atque infelicitate nobilis. Corpus in D. Pe-
 tri Vaticani tumulatum. Valentinianus eo nomine. III. in defuncti locum est subrogatus,
 ætate puer, atque tantis rebus sustinendis impar. Eam imbecillitatem Flauius Ioannes ad
 imperii occupandi occasionem vertit. Ioanne post biennium oppresso Bonifacius ætii
 emulacione, quem apud Placidam gratia & auctoritate plurimum posse dolebat, vindictæ
 studio & rebus suis cauens Vandalorum Regem Gensericum acciuit in Africam barbaro-
 rum armis Africæ imperium retinere cogitabat, Vandali parte data, ut erat in fœdere de-
 signatum. Usque adeo ambitionis labe excæcantur humani animi, ut neque Reipublicæ
 amor, neque fides, neque religionis studium quo erat singulari, hominem aliqui probita-
 tis opinione excellentem à concepto facinore retardarit. Itaque Gensericus Africæ im-
 perio occupandæ occasionem non esse prætermittendam iudicans, deserta Bætica, atque
 spe repudiata totius Hispaniæ, cuius imperium meditari cœperat, armis subiugandæ, cum
 octoginta Vandalorum millibus mare transmisit, huius seculi anno septimo & vigesimo,
 Hierii & Ardaburii Cons. Silingi remanserunt in Hispania, eaque potissimum Bæticæ
 427. parte, vbi Hispalis sita est. vnde quoniam Vandali contributi erant, illisque confusi con-
 sequenti tempore Bæticæ nomen Vandaloſiæ appellatione non iisdem prorsus finib. mu-
 tatum est. Vandali in Africa initio quidem iunctis cum Bonifacio viribus magnam eius
 prouinciæ partem sub imperium miserunt: deinde tamen orto dissidio, ut est incommu-
 nicabilis natura potestatis, Vandali concessa in fœdere Africæ parte haudquaquam con-
 tenti: & solent homines ad maiora tendere fœrdentibus primis cum meliora expectantur,
 Bonifacium viribus inferiorem intra Hipponeum obfessum (qua in obsidione Augustinus
 eius urbis Episcopus obiit, vir immortali laude gloriaq; dignissimus) expugnata urbe per-
 emerunt, vniuersamque propemodum Africam redegerunt in potestatem. Arii opinio-
 nibus depravati venerant (ex Gothorum fortassis commercio.) Ex eo magnis calamita-
 tibus atque diuturnis Africanæ ecclesiæ implicata sunt. innumeri mortales perempti ob
 veræ religionis atque catholicæ constantiam. In his Arcadius, Probus, Paschasius, Eutychius
 437. cæsi sunt, regiæ Gensericī aulæ asseclæ: tum Paulillus puer Paschasi & Eutychii fra-
 ter germanus in seruitutem contraditus eo consilio, ut fœrdidi ministerii cui addicebatur
 tædium de mentis constantia deduceret. Fuere hi Martyres natione Hispani atq; quātum
 ex Prospero coniici licet anno quadragesimo trigesimo septimo mortem tolerarunt.
 Vandalarum discessu Sueorum potētia vniuersæ Hispaniæ cœpit esse formidabilis Her-
 menerico gentis Rege. eoque ex diuturno morbo sublato, salutis anno quadragesi-
 mo quadragesimo, regni anno trigesimo secundo, Rechila filius ardenti ingenio iuuenis
 vestigiis patris insistens, atque in spem erexitus imperii obtinendi Hispaniam vniuersam, ad
 Singilim fluum congressum Andebotum ab Imperatore missum in Hispaniam, in prælio
 vietum cœcidit. Ex præda auri & argenti copia ad bellicos sumptus tolerandos. secundum
 eam victoriæ Bætica imperio subacta, Silingis domitis atque Hispali in potestatem reda-
 ta haudquaquam pristinam amplitudinem gloriamque retinenti, cum bellorum iniuriis
 esset deformata. Mox in Lusitaniam belli impetu conuerso Emerita expugnata Alanorum
 reliquæ penitus oppressæ, deletæque sunt. Sebastiani strenui Ducis pro Romanis discessus
 440. in Africam, vbi à Vandali occisus est auctore Paulo Diacono, multum contulit ad Sueo-
 rum audaciam confirmandam. Carpetania & Carthaginensis prouincia vicitrib. armis
 sub imperium missæ, breui ex fœdere pacis studio facto ad ius ditionemque Romanorum
 redierunt. Obiit Rechila salutis anno quadragesimo quadragesimo octavo, Reccia-
 rio filio successore, qui primus Sueorum Regum Christiana sacra suscepit Sueuicæ reli-
 gionis conditor in Hispania. atque haec Suei. Gothi vero Theodoro Rege Wallia
 propinquo atque successore ditionem in Hispania angustis finibus terminabat exiguotra-
 ctu prouinciæ, vbi nunc Catalauni sunt, subdito: opibus tamen atq; militari gloria in Gal-
 lia florentes, Romanis cum quibus rupto superiori fœdere ex bellis bella serere soliti erant,
 terroris esse cœperant. Numerosa Theodoredi soboles potentiam augebat. Sex enim filios
 genuerat, Turismudum, Theodoricum, Fridericum, Euricum, Riccinerum, Himericum:
 filias duas, alteram Gensericī filio Hunnerico connubio iunctam impio homini & imma-
 ni, qui catholicos in Africa indignis modis vexabat, vxore in præcisis naribus nulla magna
 de causa, suspicione tantum inductus veneni sibi parati leui scilicet & inani, remisit ad pa-
 trem. Altera Recciaro nupsit Sueorum Regi in Hispania. Irruperant ea tempestate in
 Galliam